20. Sigues diciendo en tu carta: "Porque ahora, tal como están nuestras costumbres, tratan los hombres de librarse del castigo de su crimen, reteniendo aquello por lo que cometieron el crimen". Así recuerdas la pésima condición de los hombres, a los que en nada aprovecha la medicina de la penitencia. Porque, cuando no se restituye el bien ajeno por el que se pecó, pudiendo restituirse, no se hace, sino que se finge la penitencia. Obrando con veracidad, no se perdonará el pecado si no se restituye lo robado. A veces uno pierde lo que robó, ya por obra de otros malos, ya por la propia mala vida, y ya no se puede para restituir. A ese tal no podemos decirle: "Restituye lo que robaste", sino cuando creemos que lo tiene y se niega a devolverlo. Si entonces el robado le hace padecer a él algunos tormentos, pensando que tiene para restituir, no se comete iniquidad; porque, aunque no tiene dinero para restituir, padece justamente la pena del pecado, por el que robó contra justicia, cuando se le obliga a que la devuelva mediante tormentos corporales. Pero no es inhumano interceder también por esos reos de crimen, no para cooperar a que no se restituya, sino para que el hombre no se ensañe con el hombre, especialmente la víctima del robo que ya perdonó la culpa, aunque todavía espera su dinero. Teme el engaño, pero no le conviene la venganza. En fin, en tales causas, si podemos persuadir a aquellos por quienes intercedemos y se ve que no tienen lo que se les demanda, al momento se nos concede su perdón. A veces los misericordiosos renuncian a dar el tormento en la misma duda por un dinero tan problemático. Es decoroso que nosotros os invitemos y exhortemos a esa misericordia; es mejor que pierdas tu dinero, aunque el ladrón lo tenga, que atormentarle o matarle cuando no lo tiene. Bien es

exerucias, aut occidis. Sed pro istis magis apud eos qui repetunt, quam apud eos qui iudicant, intercedere convenit; ne ipse videatur auferre, qui cum habeat potestatem, non cogit reddere: quamvis in cogendo ita debeat adhibere integritatem, ut ne amittat humanitatem.

21. Illud vero fidentissime dixerim, eum qui pro homine ad hoc intervenit ne male ablata restituat, et qui ad se confugientem, quantum honeste potest, ad restituendum non compellit, socium esse fraudis et criminis. Nam misericordius opem nostram talibus subtrahimus, quam impendimus: non enim opem fert qui ad peccandum adjuvat, ac non potius subvertit atque opprimit. Sed numquid ideo nos aut exigere, aut ad exigendum tradere, vel possumus vel debemus? Agimus quantum episcopalis facultas datur, et humanum quidem nonnunquam, sed maxime ac semper divinum iudicium, comminantes. Nolentes autem reddere, quos novimus et male abstulisse et unde reddant habere, arguimus, increpamus, et detestamur; quosdam clam, quosdam palam, sicut diversitas personarum diversam videtur posse recipere medicinam, nec in aliorum perniciem ad maiorem insaniam concitari. Aliquando etiam, si res magis curanda non impedit, sancti altaris communionem privamus.

22. Verum saepe accidit ut nos fallant, vel negando se abstulisse, vel affirmando se unde restituant non habere: saepe etiam et vos fallimini, putando vel nos non agere ut reddant, vel ipsos habere unde reddant; et omnes aut pene omnes homines amamus nostras suspensiones vel vocare vel existimare cognitiones, quando credibilibus rerum signis movemur, cum credibilia nonnulla sint falsa, sicut incredibilia nonnulla sunt vera. Ideo quosdam commemorans, qui "et sceleris poenam sibi cupiunt relaxari, et id propter quod scelus admissum est possidere", addidisti et aisti: "Pro his quoque interveniendum putat sacerdotium vestrum". Fieri enim potest ut tu scias quod ego nescio, et propterea putem pro aliquo interveniendum, quod me fallere potuit, cum te non potuerit, ut ego eum non credam possidere quod tu possidere nosti. Ita fit ut eum de reo sententia non una sit nostra, neutri tamen nostrum placeat quod res non redditur aliena. De homine, ut homines, diversa sentimus; sed in ipsa iustitia simul sumus. Eodem modo etiam fieri potest ut quod scio aliquem non habere, hoc eum tu habere non certissime teneas, sed credibiliter suspicaris; et ob hoc tibi videar intervenire pro eo qui et sceleris poenam sibi cupiat relaxari, et id propter quod scelus admissum est possidere.

verdad que por esos tales conviene interceder mejor ante los robados que ante los jueces, no sea que se estime que el juez no quiere la restitución, pues pudiendo no obliga a restituir. Y aun al obligar en tal manera, debe conservar la integridad sin perder la humanidad.

21. Me atrevería a decir que quien interviene por un hombre para que no restituya lo que injustamente robó, y quien no obliga a restituir, en cuanto honestamente puede, al ladrón que se refugia en su casa, coopera en el fraude y el crimen. Más misericordioso es negar nuestra ayuda a los tales que el dársela. No ayuda el que coopera al pecado, sino que abate y oprime. ¿Pero acaso eso significa que podemos o debemos exigir o que hemos de entregarles a los jueces para que se lo exijan? Obramos en cuanto lo consiente la facultad episcopal, amenazando a veces con el juicio humano y siempre con el divino. Cuando se niegan a restituir y sabemos que robaron contra justicia y que tienen con qué restituir, los argüimos, increpamos y detestamos, a unos en privado, a otros en público, según nos parece que por diversidad de carácter pueden tolerar la medicina y no van a abalanzarse a mayores locuras para ruina de otros. A veces también, si no lo impide algún otro mayor interés, los privamos de la comunión del altar.

22. Verdad es que muchas veces nos engañan, o bien negando que robaran, o bien afirmando que no tienen con qué restituir. También vosotros os engañáis muchas veces, o bien creyendo que no procuramos que restituyan, o bien que tienen con qué restituir. Todos o casi todos los hombres gustamos de llamar conocimientos o tener por tales a nuestras sospechas, cuando nos movemos por los signos creíbles de las cosas, aunque algunas cosas creíbles son falsas y algunas increíbles son verdaderas. Tú citas a algunos que "quieren substraerse a la pena del crimen y retener aquello por lo que cometieron el crimen", y luego prosigues diciendo: "Vuestro sacerdocio opina que también por éstos se debe interceder" Puede ser que tú sepas lo que yo ignoro, y por eso estimo que debo intervenir en favor de alguno. Puedo engañarme yo y no tú, de modo que yo crea que el reo no posee lo que tú sabes que posee. Pero así sucede que, aunque tenemos distinta opinión respecto al reo, a los dos nos desagrada que no se restituya lo ajeno. Del hombre tenemos como hombres distinta opinión; pero en la misma justicia coincidimos. Del mismo modo puede acaecer que yo sepa que el reo no tiene con qué restituir, mientras tú crees que tiene, no con ciencia cierta, sino por sospechas creíbles; y por eso crees que se interviene en favor de un reo que quiere substraerse a la culpa del crimen y retener aquello por lo que cometió el crimen. En resolución, ni

Ad summam igitur neque apud te, neque apud tales, si qui reperiuntur qualem te esse gaudemus, neque apud ipsos qui magno studio aliena ac nihil profutura, multumque etiam periculosa ac perniciosa petunt, neque apud cor meum cui testis est Deus, ausim dicere, sentire, decernere, interveniendum esse pro aliquo, ut quod scelere abstulit, sceleris impunitate possideat: sed ut remissa iniuria, quod iniuriose abstulit reddat; si tamen habet quod abstulit, vel aliud unde illud restituat.

23. Non sane quidquid ab invito sumitur, iniuriose auferitur. Nam plerique nec medico volunt reddere honorem suum, nec operario mercedem; nec tamen haec qui ab invito accipiunt, per iniuriam accipiunt, quae potius per iniuriam non darentur. Sed non ideo debet iudex vendere iustum iudicium, aut testis verum testimonium, quia vendit advocatus iustum patrocinium et iurisperitus verum consilium: illi enim inter utramque partem ad examen adhibentur; isti ex una parte consistunt. Cum autem iudicia et testimonia, quae nec iusta et vera vendenda sunt, iniqua et falsa venduntur, multo sceleratius utique pecunia sumitur, quia scelerate etiam quamvis a volentibus datur. Ille tamen solet tanquam male sibi ablatam pecuniam repetere, qui iustum iudicium emit, quoniam venale esse non debuit: qui vero pro iniquo iudicio dedit, vellet quidem repetere, nisi timeret vel puderet emisse.